ГЕРБ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
 «КУЙВОЗОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

21 марта 2023 года         							           № 20
д. Куйвози

О результатах деятельности главы
муниципального образования
«Куйвозовское сельское поселение»
Всеволожского муниципального района
Ленинградской области за 2022 год

	Заслушав отчет главы муниципального образования «Куйвозовское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области о результатах деятельности за 2022 год, руководствуясь пунктом 5.1 статьи 36 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и уставом муниципального образования «Куйвозовское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, советом депутатов муниципального образования «Куйвозовское сельское поселение»
Всеволожского муниципального района Ленинградской области принято

РЕШЕНИЕ:

1.  Принять отчёт главы муниципального образования «Куйвозовское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области к сведению (Приложение ).
2.   Признать деятельность главы муниципального образования «Куйвозовское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области за 2022 год удовлетворительной.
3.     Опубликовать настоящее решение в газете «Куйвозовский вестник», отчет главы муниципального образования «Куйвозовское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области о результатах деятельности за 2022 год опубликовать на официальном сайте www.adm-kyivozy.ru.
4.     Настоящее решение вступает в силу с момента принятия.
5.   Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянные комиссии совета депутатов муниципального образования «Куйвозовское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области.

Глава	 муниципального образования                   	              	А.Е. Горюшкин

                                                                                                    Приложение к решению
[bookmark: _GoBack]                                                                                                    совет депутатов
                                                                                                    № 20 от 21.03.2023 года

Отчет
Главы муниципального образования «Куйвозовское сельское поселение»
Всеволожского муниципального района Ленинградской области
«О результатах деятельности совета депутатов и своей деятельности
за 2022 год».

Уважаемые жители! Уважаемые гости!
Уважаемые депутаты, сотрудники администрации!

Перед началом моего отчёта прошу присутствующих почтить память погибших защитников Отечества на полях Специальной Военной Операции, в том числе наших земляков.  Спасибо, прошу садиться.
Исполняя поручения Президента и Правительства, руководствуясь статьями 131 Федерального закона «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования, руководствуясь принципами открытости в своей деятельности представляю вам отчёт о своей работе на посту Главы Муниципального образования и Председателя совета депутатов за 2022 год.
В послании Федеральному Собранию Президент Российской Федерации В.В.Путин сказал: «….сложное, - мы все об этом хорошо знаем, - рубежное для нашей страны время, в период кардинальных, необратимых перемен во всем мире, важнейших исторических событий, которые определяют будущее нашей страны и нашего народа, когда на каждом из нас лежит колоссальная ответственность». Поэтому, переходя к подведению итогов прошедшего 2022 года хочу заострить Ваше внимание на критичные, с точки зрения геополитики, процессы, происходящие во всём мире.
С 2020 года наша страна, как и весь мир, испытала на себе постоянное давление нового заболевания COVID-19 в различных его проявлениях. Не стал исключением и год 2021 и год 2022. За это время правительство Российской Федерации, органы здравоохранения сделали многое для нормализации и стабилизации жизни россиян на территории нашей страны. Но не успели мы прийти в себя от антиковидных мероприятий, как 24 февраля 2022 года грянула Специальная Военная Операция, которая наложила свои ограничения и определила специфику, как жизни граждан, так и работу органов местного самоуправления не только на уровне поселений, но и на более высоких уровнях.
Не смотря на сложности, вызванные процессом противостояния нашей страны коллективному западу и их вассалам, жизнь продолжается и наша основная задача – это решение вопросов местного значения на территории муниципального образования. Для этого в нашем распоряжении есть много различных «инструментов», помогающие нам в решении насущных проблем. Да, конечно, приходится изыскивать дополнительные возможности и искать дополнительные пути для эффективной реализации различных проектов в рамках решения вопросов местного значения, но, как говориться: «Всё, что нас не убивает- делает нас сильнее».
В прошедшем году совет депутатов продолжал всестороннюю и плодотворную работу совместно с активными жителями и общественными организациями поселения, за что хочется выразить им отдельные слова благодарности. За истекший отчётный период советом депутатов было проведено 8 заседаний постоянных комиссий, количество которых у нас не поменялось, их по-прежнему 6 (позвольте их напомнить):
- по бюджету, налогам, инвестициям и экономическому развитию, председатель Симонов Алексей Владимирович;
- по законотворчеству, законности и вопросам местного самоуправления, председатель Калинина Надежда Константиновна;
- по промышленности, ЖКХ, транспорту и общественной безопасности, председатель Бортов Михаил Вадимович;
- по градостроительной деятельности, землепользованию, лесопользованию и экологии, председатель Капелюшный Владимир Кириллович;
- по торговле, бытовому обслуживанию, общественному питанию, обязанности председателя исполняет Сасса Виталий Анатольевич;
- по молодёжной политике, культуре, спорту и социальным вопросам, в этой комиссии произошла смена председателя, вместо сложившей полномочия депутата по собственному желанию Валатиной Евгении Олеговны, председателем назначена Горбушина Евгения Владимировна.
Вместе с этим было проведено 9 заседаний совета депутатов, которые, как и прежде проходили с соблюдением принципов открытости и взаимодействия с жителями муниципалитета. На заседаниях совета депутатов было принято 58 решений, из которых наиболее значимыми, безусловно, являются:
[bookmark: _Hlk129607770]- «Об утверждении Положения о порядке формирования, размещения и обеспечения доступа к официальной информации о деятельности органов местного самоуправления МО «Куйвозовское сельское поселение» ВМР ЛО и должностных лиц местного самоуправления МО «Куйвозовское сельское поселение»  ВМР ЛО»;
- «Об утверждении Перечня социально значимых видов деятельности для имущественной и иной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании МО «Куйвозовское сельское поселение»  ВМР ЛО»;
- «Об утверждении Положения о порядке привлечения внебюджетных инвестиций в объекты недвижимого имущества муниципальной собственности МО «Куйвозовское сельское поселение»  ВМР ЛО по инициативе администрации МО «Куйвозовское сельское поселение» ВМР ЛО путём проведения конкурса на право заключения инвестиционного договора»;
- и наконец, наиболее значимое с моей точки зрения – это решение
«Об утверждении отчёта об исполнении бюджета МО «Куйвозовское сельское поселение» ВМР ЛО за 2021 год»;
- и другие.
Самой главной задачей (исключительной компетенцией) совета депутатов является рассмотрение проекта бюджета поселения, его утверждение и осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета поселения. Тут необходимо отметить, что в наших обязанностях не только максимальное наполнение бюджета, но и грамотное и эффективное его исполнение. Для более грамотного использования бюджетных средств в отношении объектов коммунального назначения нами давно принята позиция, где адресная программа формируется в 1 квартале текущего года по актуальным ценам. Не без гордости хочу отметить, что совместная работа с администрацией в этом созыве для решения наполнения и расходования бюджетных средств муниципального образования имеет большой процент реализации, что стала доброй и хорошей традицией из года в год. Глава администрации более подробно расскажет об этом в своём отчёте.
           Как высшим должностным лицом муниципального образования, мною издано 70 распоряжений, регулирующих работу совета депутатов и аппарата совета депутатов. В 2022 году в аппарат совета депутатов поступило и было зарегистрировано 107 входящих обращений от граждан, общественных объединений и организаций. В ходе личных приёмов, ко мне, как к Главе муниципального образования обратилось 27 граждан. Основная сфера обращений – работа ЖКХ, транспортные проблемы и неудовлетворённость медицинским обслуживанием. По всем обращениям граждан были даны своевременные и исчерпывающие ответы. Во исполнение законодательства в сфере местного самоуправления, для обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения мною 3 раза назначалась процедура публичных слушаний, на которых обсуждались вопросы бюджетного процесса и проект новой редакции Устава поселения. По представлению Всеволожской городской прокуратуры отработаны 5 модельных актов, на основе которых приняты соответствующие решения и удовлетворён 1 протест.
           Выполняя свои обязанности Главы муниципального образования на непостоянной основе, к сожалению, не всегда есть возможность личного приёма. Иногда приёмные дни накладываются на мероприятия совета депутатов Всеволожского района, где я представляю интересы нашего поселения. В этом случае всегда можно обратиться к моему заместителю -  Данини Владимиру Викторовичу, который постоянно находится на рабочем месте и может ответить по любому вопросу.
          Организованная работа совета депутатов позволяет заниматься депутатскому корпусу не только законодательным направлением, но и вместе с избирателями активно участвовать в общественно – деловой, культурной, спортивной, патриотической жизни поселения. За отчётный период мы, совместно с активными гражданами и молодёжью поселения участвовали в таких значимых мероприятиях как:
- экологическая акция «всероссийская акция посадки леса», в которой наиболее активное участие принимала депутат 3-го округа Ада Михайловна Мыцикова с воспитанниками Лесновского центра образования;
- мероприятиях, посвящённых очередной годовщине Победы над фашистской Германией, дней прорыва и полного снятия блокады Ленинграда, дня вывода войск из Демократической Республике Афганистан, дня ветерана боевых действий. И здесь необходимо отметить работу депутата 2-го округа Симонова Алексея Владимировича;
- мероприятиях, проводимых в рамках международного Дня защиты детей, в которых самое активное участие принимала депутат 3-го округа Валатина Евгения Олеговна;
-  различных спортивных мероприятиях (мама, папа, я – спортивная семья, день ГТО, всероссийский День физкультурника, Куйвозовская лыжня и др.), в которых неизменно участвуют депутаты 1-го избирательного округа Бортов Михаил Вадимович и Просветов Дмитрий Владимирович;
- акции, приуроченные к международному Дню людей с ограниченными возможностями и тут, слова глубочайшего признания депутатам Дундуковой Светлане Владимировне и Капелюшному Владимиру Кирилловичу, 1-й избирательный округ;
- многочисленные культурные мероприятия, среди которых наиболее значимые – это День поселения, Фестиваль «Песня в солдатской шинели», Масленица., которые немыслимы без участия старейшего нашего депутата, избранной по 3му округу – Калининой Надежды Константиновны;
- инициатива раздельного сбора мусора в поселении, где пилотным населённым пунктом стала деревня Гарболово, не могла бы быть реализована без участия депутатов Сасса Виталия Анатольевича и Базылева Сергея Николаевича, 2-й округ соответственно.
          Особо хотелось бы отметить работу депутатского корпуса в рамках волонтёров СВО. Для кого-то может станет открытием, что наши коллеги и односельчане активнейшим образом, начиная с 2014 года участвуют в волонтёрском движении. Так Горбушина Евгения Владимировна осуществляет координацию сбора гуманитарной помощи и работу с беженцами на нашей территории, депутаты Баранов И.С. и Данини В.В. осуществляют отправку гуманитарной помощи в Луганскую и Донецкую Народные Республики. Очередная поездка в зону СВО проходила в новогодние праздники и тут нельзя не вспомнить добрым словом наших односельчан: Лукьянчикова Алексея Викторовича, Ротанова Кирилла Альбертовича, Гущина Алексея Владимировича, которые непосредственно осуществляют доставку гуманитарной помощи в подразделения.
Слова сердечной благодарности хочется сказать нашим жителям – активистам со всех населённых пунктов поселения тем, кто помогает в сборе помощи, таких в наших краях много.   Хотелось бы отметить наиболее активных – это Васильев Дмитрий Владимирович (Гарболово), Клочай Елена Юрьевна (Гарболово), Цыганова Валентина Ивановна (Ненимяки), Тюрин Александр Николаевич (д.Керро), наши дорогие вязальщицы – Черненко Раиса Михайловна и вся «Народная школа» деревни Гарболово, Кобзева Наталья Алексеевна (д.Куйвози), Фёдорова Ольга Геннадьевна, Малютина Ирина Борисовна, Лебедева Ольга Юрьевна, Стружихина Людмила Михайловна (все женщины из деревни Ненимяки),  и попросить прощения у тех, кого не упомянул.
             Уважаемые присутствующие, должен отметить, что как Главой МО мною реализуются функции представления муниципального образования в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти. Мы живём не в замкнутом пространстве и взаимодействие с другими властными структурами неотъемлемая составляющая часть моей работы. Такое взаимодействие позволяет, как говорится, «держать руку на пульсе» и своевременно реагировать на различные новеллы в направлениях, связанных с решением вопросов местного значения и обеспечить их реализацию через взаимодействие с администрацией.
              В силу законодательства я, как глава МО, наделён собственными полномочиями по решению вопросов местного значения. Это не означает подмену собой функциональных обязанностей исполнительной власти, а призывает меня к обязанности обеспечения их исполнения от органов исполнительно – распорядительной ветви муниципальной власти. Истекший отчётный период наглядно показывает максимальный уровень взаимодействия и коммуникации между представительным органом (советом депутатов) и коллективом администрации.
          Особое внимание хочется уделить участию наших граждан в процессе местного самоуправления, круглогодичную работу старост и общественных советов населённых пунктов поселения, чьи справедливые претензии и насущные вопросы через профильных специалистов доводятся до меня и зачастую становятся основой для принимаемых организационных и управленческих решений.
          Наиболее активны общественные советы: посёлка Лесное (председатель Лагун Оксана Анатольевна), деревня Ненимяки (председатель Марков Николай Борисович), где речь идёт о действительно конструктивных предложениях, способствующих развитию населённых пунктов и вовлечению граждан в общественную жизнь, а не о словоблудии в социальных сетях, которое зачастую убивает хорошие, насущные инициативы. Отдельной строкой хочу отметить председателя общественного совета деревни Лаппелово – Лебедь Евгения Станиславовича, чья жизненная позиция, помноженная на возможности, помогают нам в развитии поселения, в развитии общественно – делового и волонтёрского направлений.
Возвращаясь к посланию Президента, хочу напомнить его слова о том, что «огромную роль в укреплении гражданского общества, в решении повседневных проблем играет местное самоуправление - самый близкий к людям уровень публичной власти. От его работы во многом зависит доверие к государству в целом, социальное благополучие граждан, их уверенность в успешном развитии всей страны». Упоминаемое Президентом «местное самоуправление» - это не что–то абстрактное, а конкретные субъекты, где на первых ролях Глава муниципального образования, совет депутатов и администрация и моя важнейшая задача, как высшего должностного лица муниципального образования, обеспечить максимальный уровень взаимопонимания и взаимодействия между ними. Считаю, что результаты истекшего отчётного периода говорят сами за себя. Благодаря совместной плодотворной работе удалось создать в поселении инвестиционно- привлекательный климат для предпринимателей, обеспечить льготные условия, закрепив их, соответствующими нормативно правовыми актами, что в свою очередь, позволяет предпринимателям вкладываться в своё дело, а значит и в развитие муниципального образования. Каждый открытый магазин, предприятие, мини производство – это налоги и рабочие места, это снижение уровня маятниковой миграции, когда ради заработка наши жители вынуждены ежедневно выезжать в соседний регион. Как Глава МО, участвуя в мероприятиях районного и областного масштабах, посвящённых экономическому развитию, предлагаю мощности и возможности нашего поселения представителям как предпринимательского сообщества, так и госсектора. Интерес есть, есть и конкретные шаги, пусть пока и робкие, небольшие, но тем не менее. Лиха беда начало.
Хотелось бы говорить только о положительном и приятном, но увы. Благодаря активным жителям, коллегам – депутатам и социальным сетям, я в курсе наиболее проблемных, острых вопросов жизни поселения, таких как : проблемы с перевозчиком 690-го маршрута, обеспечивающего сообщение с Санкт – Петербургом жителей Посёлков Лесное и Стеклянный, состояние привокзальной площади в деревне Васкелово, освещение дорожного полотна федеральной трассы А-181в деревне Ненимяки, частные собачьи питомники в Куйвози, состояние воды в посёлке Заводской, проблемы с очистными сооружениями в Стеклянном и Гарболово, аварийное жильё и состояние дорог в деревне Матокса и многое другое. Поверьте, есть огромное желание разобраться с этими вопросами одномоментно, но …… я связан буквой закона и не могу «прыгнуть выше головы». Там, где есть возможность решить проблему на нашем уровне, всё решается достаточно оперативно. В остальных случаях мы вынуждены использовать различные официальные каналы, в том числе и ресурс депутатов Законодательного собрания - Героя России Махотина Алексея Николаевича и Сидоренко Владимира Викторовича, за что и благодарим их. Хочу отметить отдельно, что Владимир Викторович ввёл практику постоянных выездных приёмов в нашем поселении, график будет опубликован на официальном сайте муниципального образования.
В завершении хочу ещё раз поблагодарить своих коллег по депутатской деятельности, коллектив администрации, членов общественных советов и старост, активных жителей поселения, ребят из молодёжного совета, коллективы советов ветеранов, представителей общественных объединений муниципального образования. Поблагодарить представителей медицинского сообщества, учителей, сотрудников ЖКХ и ресурсоснабжающей организации, предпринимателей.
Дорогие друзья, чудес не будет, по мановению волшебной палочки ничего не произойдёт. Впереди тяжёлый каждодневный труд и, чем сплоченней мы будем, чем целеустремлённей, чем больше будет в наших предложениях конструктива, тем быстрее будет развиваться поселение, тем быстрее в жизни каждого жителя поселения наступят перемены к лучшему.

Благодарю всех за внимание! Добра, тепла и мира дорогие друзья!